
                             Правительство  
                         Республики Таджикистан 
 
                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                     
                    г. Душанбе от 11 апреля  2001 года, 
№140  
 
             � Об образовании Государственного унитарного 
предприятия 
                         «Точикангишт»�  
                                     
         В соответствии с Законом Республики Таджикистан 
«Об энергетике» 
Правительство Республики Таджикистан постановляет: 
         1. Образовать Государственное унитарное 
предприятие «Точикангишт» 
на базе угледобывающих государственных предприятий и 
акционерных обществ 
(контрольный пакет акций которых принадлежит 
государству). 
         2. Утвердить прилагаемый перечень угледобывающих 
государственных 
предприятий и акционерных обществ (контрольный пакет 
акций, которых 
принадлежит государству), подведомственных 
Государственному унитарному 
Предприятию «Точикангишт». 
         3. Государственному унитарному предприятию 
«Точикангишт» в 
месячный срок разработать Устав и представить на 
утверждение Министерству 
энергетики Республики Таджикистан. 
         4. Министерству юстиции Республики Таджикистан 
зарегистрировать 
Устав Государственного унитарного предприятия 
«Точикангишт» в установленном 
порядке. 
         5. Установить, что финансирование 
Государственного унитарного 
предприятия «Точикангишт» обеспечивается на договорной 
основе с 



государственными предприятиями и акционерными обществами, 
осуществляющими 
деятельность в угольной промышленности. 
         6. В Перечне государственных предприятий и 
акционерных обществ 
(контрольный пакет акций которых принадлежит 
государству), осуществляющих 
деятельность в энергетике, утвержденном постановлением 
Правительства Республики 
Таджикистан от 29 декабря 2000 года №484 слова 
«Производственное объединение 
«Ленинабадуголь», шахта «Фан-Ягноб», карьер «Зидды», 
карьер «Назар-Айлок» 
заменить словами «Государственное унитарное предприятие 
«Точикангишт». 
         7. Государственному комитету Республики 
Таджикистан по управлению 
государственным имуществом, хукумату г. Душанбе в 
месячный срок представить 
предложения о размещении Государственного унитарного 
предприятия 
«Точикангишт».       
           
         Председатель Правительства 
         Республики Таджикистан             Э. Рахмонов 
           
           
                                                     
Утвержден 
                                       постановлением 
Правительства 
                                           Республики 
Таджикистан  
                                           От 11 апреля 
2001 г. № 140 
                                                              
 
                               ПЕРЕЧЕНЬ 
                                     
          Государственных предприятий и акционерных 
обществ (контрольный 



      пакет акций, которых принадлежит государству), 
подведомственных 
               Государственному унитарному предприятию 
                              «Точикангишт». 
                                     
         1. Производственное объединение «Ленинабадуголь» 
         2. Шахта "Фан-Ягноб". 
         3. Карьер "Назар-Айлок". 
         4. Карьер "Зидды". 
 


